**Obiurgatio necessaria.**     **➤** Obiurgationes etiam nonnunquam in adumt ne cessarie. In quibus utendū est fortasse & uocis contentione maiore, & uerborum grauitate acriore. Id agendum etiam est ut ne ea facere uideamur irati, sed ut ad urendum & secandum, sic ad hoc genus castigandi, raro inuitiq; ueniamus. Nec unquam nisi necessario, si nulla reperietur alia mediāna. Sed tum ira procul absit, cum qua nihil recte fieri, nihil considerate potest.

**Tria que seruare debemus.**     **➤** In omni autem actione suscipienda, tria sunt tenenda. Primū, ut appetitus rationi pareat, quo nihil est ad officia conseruanda accommodatius. Secundum ut animaduertatur quanta illa res sit quam efficere uelimus, neue maior, neue minor cura & opera suscipiatur quā causa postulet. Tertium est, ne aueramus ut ea que pertinent ad liberalem speciem & dignitatem moderanda sint.

**Sermo qui**     **➤** Turpe est enim, ualdeq; uitiosum, in re seuerè, conui-

M. T. CICERONIS

conuiuio dignū, aut delicatū aliquē inferre sermonē. *lis erit.*

☞ Vt in fidibus, aut in tybijs quamuis paulum discrepent, tamen id à sciente animaduerti solet. Sic uiuendum est in uita, ne forte quid discrepet, uel multo etiā magis, quo maior & melior actionum quam sonorum concutus est. Ita q; ut in fidibus musicarū aures uel minima sentiunt, sic nos si acres ac diligentes iudices esse uolumus, animaduersoresq; uitiorum, ma-

Diligens  
examina-  
tio nostri  
ipsius

gna intelligimus saepe ex paruis. Ex oculorum obtutu, superciliorum aut remissione, aut contractione ex modo stia, ex hilaritate, ex risu, ex locutione, ex retentione, ex contentione uocis, ex summissione, ex ceteris similibus facile iudicamus, quid apte eorum fiat, quid ab offido naturaq; discrepet.

☞ Vt enim pictores & hi qui signa fabricant, & poetae suum quisq; opus a vulgo considerari uult, utre uita si quid reprehensum sit a pluribus id corrigatur, hiq; secum & cum alijs quid in eo peccatū sit exquirunt. Sic aliorū iudicio per multa nobis faciēda & non faciēda, & imitanda & corrigenda sunt.

Corrige

☞ Finis primi libri Officiorum.

☞ EX SECVNDO LIBRO OFFICIORVM M. T. CICERONIS.

Vid est enim per deos optabilis sapientia? quid præstantius? quid homine melius? quid homine dignius? Hanc qui expetunt igitur philosophi nominantur, nec quicq; aliud est philosophia si interpretari uelis, q̄ studiū sapientie.

Sapientia  
nil præstā-  
tius

Male

FLORES

**Pecunia dolus** ➤ Male enim se res habet, cum quod virtute effici debet, id tentatur pecunia.

**Metus** ➤ Et enim qui se metui uolent, a quibus metuantur, eosdem metuant ipsi necesse est.

**Prudentia que uera sit.** ➤ Prudentia sine iustitia uil ualet ad faciendam fidem. Quo enim quis uersutior & calidior: hoc inuisior & suspectior detracta opinione probitatis.

**Beneficere** ➤ Praclare Ennius: Benefacta male locam, male facta arbitror.

**Oia habere datur.** ➤ Ita q; uulgo loquuntur sese in beneficijs collocandis mores hominum, non fortunam sequi.

Honesta oratio est. Sed quis est tandem: qui inopis & optimi uiri cause, non autem ponat in operanda gratiam fortunati & potentis? A quo cum expeditionior & celerior remuneratio fore uidetur, in eum fieri est uoluntas nostra propensior.

**Probitas laudatur.** ➤ Themistocles cum consuleretur, utrum bono uiro pauperi, aut minus probato diuiti filiam collocaret: ego inquit malo uirum qui pecunia eget, quam pecuniam que uiro.

**Iustitia** ➤ Fundamentum enim perpetue commendationis & fame est iustitia, sine qua nihil potest esse laudabile.

➤ Finis secundum libri Officiorum.

➤ **EX LIBRO OFFICIORVM TERTIO.**

**Virtutes in se laudantur.** **S**atis enim nobis (si modo in philosophia aliquid proficimus) persuasum esse debet: si omnes deos hominesq; celare possimus: nihil tamen auare: nihil iniuste, nihil libidinosè, nihil incontinenter esse fide

12  
D. q. den

761215

ca hica  
ulhali  
nduo ul  
vū lōdu  
et pēdu  
lōe dian

12